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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка  Разделы дис-

циплины 

1 2 3 4 5 

ОПК-1 готовность к коммуникации в устной и письменной формах 

на русском и иностранном языках для решения задач про-

фессиональной деятельности 

+ +    

ПК-1 способностью обобщать и критически оценивать результа-

ты, полученные отечественными и зарубежными исследова-

телями, выявлять перспективные направления, составлять 

программу исследований 

 +    

ПК-4 способностью представлять результаты проведенного ис-

следования научному сообществу в виде статьи или доклада 

+ +    

ПК-9 способностью анализировать и использовать различные ис-

точники информации для проведения экономических расче-

тов 

  + + + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 

 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дисци-

плины 

Содержание требования в разрезе 

разделов дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышен-

ный уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень (от-

лично) 

ОПК-1 знать основную терминоло-

гию в области финансового 

учета на русском и иностран-

ных языках 

уметь получать и сообщать 

информацию на русском и 

иностранном языке в устной и 

письменной форме 

иметь навыки чтения и со-

ставления финансовой отчет-

ности в соответствии с требо-

ваниями международных 

стандартов учета и отчетно-

сти на русском и иностранном 

языках для решения задач 

профессиональной деятельно-

сти 

1,2 1.Различия между национальной 

системой учета и Международными 

стандартами финансовой отчетно-

сти (МСФО). 

2. Влияние изменений показателей 

отчетности на оценку финансового 

состояния компании.  

3.Организационные аспекты со-

ставления отчетности по МСФО.  

4.Составление финансовой отчет-

ности в формате МСФО.  

5.Автоматизация процесса подго-

товки отчетности по МСФО. 

 

Лекция, прак-

тические за-

нятия, само-

стоятельная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

эссе 

Тесты. эссе и 

практические 

задания из 

раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

ПК-1 уметь: применить передовой 

опыт отечественных и зару-

бежных ученых при разработ-

ке мероприятий трансформа-

ции финансовой отчетности в 

формат МСФО 

 

2 1.Методы подготовки отчетности 

по МСФО.  

2.Основные цели подготовки отчет-

ности в соответствии с МСФО.  

3.Способы получения финансовой 

отчетности по МСФО.  

Лекция, прак-

тические за-

нятия, само-

стоятельная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

эссе 

Тесты. эссе и 

практические 

задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

ПК-4 знать основополагающие 

принципы проведения науч-

ных исследований 

уметь представлять результа-

ты научных исследований, 

делать выводы и актуализи-

ровать информацию по пере-

воду отчетности в формат 

МСФО 

иметь навыки выступления 

1,2 1. Влияние изменений показателей 

отчетности на оценку финансового 

состояния компании.  

2.Методы подготовки отчетности 

по МСФО.  

3.Основные цели подготовки отчет-

ности в соответствии с МСФО.  

4.Организационные аспекты со-

ставления отчетности по МСФО.  

 

Лекция, прак-

тические за-

нятия, само-

стоятельная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

эссе 

Тесты. эссе и 

практические 

задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 



  

 

 

на научных конференциях и 

подготовки научных статей 

по результатам выполнения 

исследований в области 

трансформации отчетности в 

формат МСФО. 

ПК-9 знать понятия, элементы, 

этапы формирования финан-

совой отчетности, состав фи-

нансовой отчетности в соот-

ветствии с МСФО; 

уметь формировать отчет-

ность в соответствии с прин-

ципами международных стан-

дартов финансовой отчетно-

сти; 

иметь навыки анализа фи-

нансовой и бухгалтерской 

информации, содержащейся в 

финансовой отчетности пред-

приятий, составленной в со-

ответствии с принципами 

международных стандартов 

финансовой отчетности; при-

менения методики, позволя-

ющей трансформировать рос-

сийскую отчетность в формат 

МСФО. 

3-5 1.Элементы финансовой отчетно-

сти.  

2.Оценка активов и обязательств 

организаций при их отражении в 

бухгалтерском учете.  

3.Методы оценки, используемые 

при формировании отчетности. 

4.Основные этапы трансформации 

бухгалтерской отчетности в соот-

ветствии с международными стан-

дартами.  

5.Реклассификация счетов и со-

ставление бухгалтерских проводок 

по переходу с российского на 

международный план счетов.  

6.Заполнение форм отчетности в 

соответствии с форматом МСФО 

7.Основные подходы к анализу 

МСФО-отчетности.  

8.Интерпретация финансовой от-

четности.  

9.Расчетный анализ финансовой 

отчетности организации, состав-

ленной по МСФО  

Лекция, прак-

тические за-

нятия, само-

стоятельная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование, 

эссе 

Тесты. эссе и 

практические 

задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

Тесты. эссе 

и практиче-

ские задания  

из раздела 3. 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология формирова-

ния 

Форма оценочного 

средства (контроля) 

№ Задания 

Пороговый уровень 

(удовл.) 

ОПК

-1 

знать основную терминологию в области финансового учета на русском и ино-

странных языках 

уметь получать и сообщать информацию на русском и иностранном языке в устной 

и письменной форме 

иметь навыки чтения и составления финансовой отчетности в соответствии с тре-

бованиями международных стандартов учета и отчетности на русском и иностран-

ном языках для решения задач профессиональной деятельности 

Лекция, практическая 

работа, самостоятель-

ная работа 

Зачет  Вопросы из раздела 3.1 

ПК-1 уметь: применить передовой опыт отечественных и зарубежных ученых при разра-

ботке мероприятий трансформации финансовой отчетности в формат МСФО 

 

Лекция, практическая 

работа, самостоятель-

ная работа 

Зачет  Вопросы из раздела 3.1 

ПК-4 знать основополагающие принципы проведения научных исследований 

уметь представлять результаты научных исследований, делать выводы и актуализи-

ровать информацию по переводу отчетности в формат МСФО 

иметь навыки выступления на научных конференциях и подготовки научных ста-

тей по результатам выполнения исследований в области трансформации отчетности 

в формат МСФО. 

Лекция, практическая 

работа, самостоятель-

ная работа 

Зачет  Вопросы из раздела 3.1 

ПК-9 знать понятия, элементы, этапы формирования финансовой отчетности, состав фи-

нансовой отчетности в соответствии с МСФО; 

уметь формировать отчетность в соответствии с принципами международных стан-

дартов финансовой отчетности; 

иметь навыки анализа финансовой и бухгалтерской информации, содержащейся в 

финансовой отчетности предприятий, составленной в соответствии с принципами 

международных стандартов финансовой отчетности; применения методики, позво-

ляющей трансформировать российскую отчетность в формат МСФО. 

Лекция, практическая 

работа, самостоятель-

ная работа 

Зачет  Вопросы из раздела 3.1 

 

 

 



2.4 Критерии оценки на зачете 

Оценка экза-

менатора, 
уровень 

Критерии 

«Зачтено» Обучающийся показал прочные знания при успешном выполнении про-

граммы всех практических занятий во время изучения дисциплины, зада-

ний для самостоятельной работы, а также свободно использует справоч-

ную литературу, делает обоснованные выводы. По итогам выполнения 

специальных тестовых заданий или ответов на вопросы зачета, показал 

знания, соответствующие, как минимум, критериям удовлетворительной 

оценки теоретического курса. 

«Не зачтено» При ответе обучающегося выявились существенные пробелы в знаниях 

основных положений учебной дисциплины, неумение с помощью препо-

давателя получить правильное решение конкретной практической задачи 

из числа предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины. 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою 

точу зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответ-

ствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.6 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практи-

ке пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценива-

ет, прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 

2.7 Критерии оценки эссе 

Оценка Критерии 

«отлично» 

Эссе соответствует всем требованиям, предъявляемым к та-

кого рода работам. Тема эссе раскрыта полностью, четко вы-

ражена авторская позиция, имеются логичные и обоснованные 



  

 

 

выводы. Эссе написано с использованием большого количества 

нормативных правовых актов на основе рекомендованной ос-

новной и дополнительной литературы, а также иной литера-

туры, чем та, что предложена в рабочей программе соответ-

ствующей учебной дисциплины. На высоком уровне выполнено 

оформление работы. Обучающийся  четко излагает в эссе и 

выражает свою точку зрения при устном ответе по рассмат-

риваемым вопросам, приводя соответствующие примеры 

«хорошо» 

В целом тема эссе раскрыта; выводы сформулированы, но не-

достаточно обоснованы; имеется анализ необходимых право-

вых норм, со ссылками на необходимые нормативные правовые 

акты; использована необходимая как основная, так и дополни-

тельная литература; недостаточно четко проявляется автор-

ская позиция. Грамотное оформление. Обучающийся допускает 

отдельные погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 

Тема раскрывается на основе использования нескольких основ-

ных и дополнительных источников; слабо отражена собствен-

ная позиция, выводы имеются, но они не обоснованы; материал 

изложен непоследовательно, без соответствующей аргумен-

тации и анализа правовых норм, хотя ссылки на нормативные 

правовые акты встречаются. Имеются недостатки по оформ-

лению. Обучающийся обнаруживает пробелы в знаниях основ-

ного материала по теме эссе. 

«неудовлетворительно» 

Тема эссе не раскрыта; материал изложен без собственной 

оценки и выводов; отсутствуют ссылки на нормативные пра-

вовые источники. Имеются недостатки по оформлению рабо-

ты. Обучающийся обнаруживает существенные пробелы в 

знаниях основных положений по теме эссе, а также в случае 

отсутствия эссе 

 

2.8 Критерии оценки практических заданий 

Оценка Критерии 

«неудовлетворительно» Задача не решена или решена неправильно  

«удовлетворительно»   Задание понято правильно, в логическом рассуждении  нет  су-

щественных ошибок, но допущены существенные ошибки в вы-

боре формул или в математических расчетах; задача решена не 

полностью или в общем виде  

«хорошо»   Составлен правильный алгоритм решения задачи, в логическим  

рассуждении и решении нет существенных ошибок; правильно  

сделан выбор формул для решения; есть объяснение решения, 

но задача решена нерациональным способом или допущено не 

более двух несущественных ошибок, получен верный ответ  

«отлично»   Составлен правильный алгоритм решения задачи, в логическом  

рассуждении, в выборе формул и решении нет ошибок, получен 

верный ответ, задача решена рациональным способом 

 

2.9 Допуск к сдаче зачета 

1. Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. На тестировании достигнут пороговый уровень освоения компетенции. 

3. Выполнены все практические работы. 



  

 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

3.1 Вопросы к зачету  

1. Состав и структура отчетности, трансформируемой в соответствии с МСФО 

2. Методы подготовки финансовой отчетности по МСФО 

3. Трансформация бухгалтерского баланса  

4. Трансформация отчета о финансовых результатах  

5. Трансформация отчета о движении денежных средств  

6. Трансформация отчета об изменениях капитала  

7. Трансформация основных средств  

8. Трансформация запасов  

9. Трансформация доходов  

10. Трансформация расходов  

11. Трансформация инвестиционной собственности 

12. Трансформация НМА  

13. Трансформация гудвилла  

14. Трансформация дебиторской задолженности  

15. Трансформация кредиторской задолженности  

16. Трансформация резервов  

17. Трансформация финансовых активов  

18. Трансформация финансовых обязательств  

19. Трансформация налога на прибыль  

20. Трансформация отчетности по сегментам 

21. Терминология в области МСФО на английском языке 

22. Времена в английском языке для МСФО  

23. Важные глаголы на английском при подготовке отчетности по МСФО  

24. Английский язык для общения с инвесторами 

25. Анализ отчетности, сформированной в соответствии с МСФО 

26. Основные подходы к анализу МСФО-отчетности 

27. Интерпретация финансовой отчетности 

28. Анализ влияния отраслевых особенностей 

29. Анализ бизнес-стратегии 

30. Расчетный анализ финансовой отчетности организации 

 

 

3.2 Тестовые задания для текущего контроля 

 

Тема 1. Трансформация бухгалтерской отчетности в соответствии с МСФО. Основ-

ные понятия и определения 

1. Все перечисленное ниже относится к целям, в достижении которых основная роль от-

водится Совету по международным стандартам финансовой отчетности, за исключе-

нием: 

а) разрабатывать высококачественные единые стандарты финансовой отчетности; 

б) проводить работу по конвергенции МСФО с национальными правилами и стандартами 

учета; 

в) проводить работу по замене национальных стандартов на международные стандарты; 



  

 

 

г) обеспечивать распространение и контроль за применением МСФО. 

2. Международные стандарты финансовой отчетности применяются: 

а) ко всем статьям финансовой отчетности; 

б) ко всем существенным статьям финансовой отчетности; 

в) к несущественным статьям финансовой отчетности; 

г) к выборочным статьям финансовой отчетности. 

3. Международные стандарты финансовой отчетности: 

а) носят обязательный характер; 

б) носят рекомендательный характер; 

в) могут применяться частично; 

г) могут вообще не применяться; 

д) носят обязательный характер для тех компаний, которые приняли решение готовить от-

четность по МСФО. 

4. Ведущей организацией по унификации учета является: 

а) Совет по международным стандартам учета; 

б) Комиссия по ценным бумагам и биржам; 

в) Американская бухгалтерская организация; 

г) Комитет по международным стандартам финансовой отчетности. 

5. Разработка системы стандартов, применимых к любой стране и в любой ситуации – 

суть идеи: 

а) гармонизации; 

б) стандартизации; 

в) унификации. 

6. Интерпретации к МСФО: 

А) разъясняют и уточняют отдельные положения стандартов с учетом практики их приме-

нения; 

Б) регулируют порядок применения соответствующих стандартов по вопросам, недоста-

точно раскрытым либо вообще не упомянутым в самом стандарте; 

В) оба ответа правильные; 

Г) нет верного ответа. 

8. Деятельность Международной федерации бухгалтеров: 

А) затрагивает вопросы управления многонациональными корпорациями; 

Б) направлена на разработку международных стандартов этики, аудита, образования, 

подготовку специалистов в области бухгалтерского учета; 

В) связана с анализом информации о международной деятельности ТНК, а также 

проблемах их бухгалтерского учета и отчетности.  

9. Суть технологии подготовки и трансформации отчетности состоит в следующем: 

А) Адаптация и конверсия  отчетности по РСБУ путем переклассификации счетов и 

операций и учета корректировок данных  российского учета  в соответствии с 

требованиями МСФО 

Б)  Все операции предприятия отражаются в учете как по РСБУ, так и по МСФО. 

10. Отчетность по МСФО готовят: 

А) специалисты в штате самой организации; 

Б) аудиторские организации; 

В) Технология трансформации отчетности по МСФО  предполагает обучение 

большей  части специалистов бухгалтерии  международным  стандартам, при этом на 

предприятии  должен быть хотя бы один  специалист по МСФО, контролирующий 

правильность отражения операций  по МСФО. 

Тема 2. Практика трансформации отчетности в формат МСФО: российский и зару-

бежный опыт 

1. В настоящее время российские компании используют: 

А) два варианта трансформации отчетности; 



  

 

 

Б) три варианта трансформации отчетности; 

В) четыре варианта трансформации отчетности. 

3. Основной целью трансформации является: 

А) получение отчетности, скорректированной на инфляцию 

Б) получение отчетности достоверно и объективно отражающей экономическую реаль-

ность. 

В) получение отчетности, скорректированной с учетом изменения курсов валют. 

4. Подход к трансформации отчетности с точки зрения валюты предполагает: 

А) Финансовая отчетность должна быть представлена в денежных единицах, учитываю-

щих инфляцию, то есть единицах измерения, действующих на дату составления отчетно-

сти; 

Б) при отсутствии надежного общего индекса цен делать оценки на основании движения 

курса обмена валюты отчетности, и какой-либо стабильной иностранной валюты; 

В) формирование отчетности с учетом общего индекса цен, отражающего изменение об-

щей покупательной способности. 

5. Для пересчета статей финансовой отчетности применяют следующее правило: 

А) неденежные статьи пересчитываются по курсу на дату составления отчетности; 

Б) денежные статьи пересчитываются по курсу на дату составления отчетности; 

В) неденежные статьи, отражаемые по рыночной стоимости, пересчитываются по курсу на 

дату определения рыночной стоимости; 

Г) денежные статьи пересчитываются по историческому курсу. 

6. Подход к трансформации отчетности с точки зрения инфляции предполагает: 

А) Финансовая отчетность должна быть представлена в денежных единицах, учитываю-

щих инфляцию, то есть единицах измерения, действующих на дату составления отчетно-

сти; 

Б) при отсутствии надежного общего индекса цен делать оценки на основании движения 

курса обмена валюты отчетности, и какой-либо стабильной иностранной валюты; 

В) формирование отчетности с учетом общего индекса цен, отражающего изменение об-

щей покупательной способности. 

7. Ключевым моментом трансформации являются: 

А) перегруппировки и корректировки статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях 

и убытках. 

Б) перегруппировки статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. 

В) корректировки статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. 

8. укажите верную последовательность действий в процессе трансформации отчетно-

сти: 

___) сбор всей документированной информации о существующей системе бухгалтерского 

учета и проверка финансовой отчетности, составленной в соответствии с российскими 

требованиями; 

___) анализ организационной структуры субъекта; 

___) прослеживание отношений с существующими филиалами или дочерними субъекта-

ми; 

___) оценка предстоящего объема работ и составление графика осуществления трансфор-

мации; 

___) определение методов и процедур учетной политики. 

___) получение информации об основных видах экономической деятельности организа-

ции; 

___) определение отношений с третьими сторонами; 

9.В переводе с английского «Amount recoverable» означает: 

1. Возмещаемая величина 

2.Возмещаемая стоимость 

3.Ожидаемая стоимость 



  

 

 

4.Себестоимость продаж 

10. В переводе с английского «Accounting record» означает: 

1.Учетная модель 

2.Учетная запись 

3.Учетная стоимость 

4.Учетный период 

11. В переводе с английского «capital appreciation» означает: 

1.Измение величины капитала 

2.Уменьшение величины капитала 

3.Увеличение величины капитала 

4. Прирост стоимости капитала 

12.В переводе с английского «Cash inflow» означает: 

1. Движение денежных средств,  

2.Поток денежных средств 

3. Хеджирование денежных потоков 

4. Поступление денежных средств 

13.В переводе с английского «current cost» означает: 

1. Текущая стоимость 

2.Рыночная стоимость 

3.Справедливая стоимость 

4.Себестоимость 

 

Тема 3. Требования МСФО в отношении представления, раскрытия и оценки эле-

ментов финансовой отчетности 

1. Трансформацию отчетности можно определить как: 

А) формирование отчетности на основе требований каких-либо стандартов посредством 

корректировки имеющейся отчетности. 

Б) формирование отчетности на основе требований российских нормативных актов. 

В) параллельное ведение учета по требованиям российских нормативных актов и по 

МСФО. 

2. Основой для трансформации отчетности по МСФО является: 

А) Данные первичных учетных документов; 

Б) Данные регистров аналитического и синтетического учета; 

В) Сформированная российская бухгалтерская отчетность. 

3. Процесс трансформации будет состоять из _________ этапов: 

А) 2; 

Б) 3; 

В) 4; 

Г) 5. 

4. Перегруппировка статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках 

осуществляется на ____ этапе: 

А) первом; 

Б) втором; 

В) третьем. 

5. Корректировки отчетных периодов, в которые производились операции либо возникли 

рассматриваемые активы, обязательства, источники собственных средств, доходы и 

расходы, осуществляются на ______ этапе: 

А) первом; 

Б) втором; 

В) третьем. 



  

 

 

6. Расчет величин, требующихся корректировок статей баланса и отчета о прибылях и 

убытках для приведения их в соответствие с требованиями МСФО, осуществляют на 

________ этапе: 

А) первом; 

Б) втором; 

В) третьем. 

7. К общим методам трансформации отчетности относятся следующие: 

А) детализация остатков; 

Б) реклассификация остатков; 

В) переоценка остатков. 

Г) расшифровка статей баланса; 

Д) расчет убытков от обесценения. 

8. Реклассификация остатков это: 

А) Расшифровка статей бухгалтерской отчетности и детализацию остатков счетов; 

Б) Выявление связи между статьями отчетности; 

В) Метод устранения несовпадений в структуре и составе показателей российской отчет-

ности и отчетности, составляемой по МСФО.  

9. Переоценкой остатков являются: 

А) Устранение разницы в учете одних и тех же фактов хозяйственной деятельности; 

Б) Любые корректировки остатков балансовых счетов, которые вызывают одновременные 

изменения собственного капитала, а именно прибылей и убытков отчетного года, нерас-

пределенной прибыли, добавочного капитала и других статей собственного капитала. 

В) Порядок признания активов или обязательств в российском учете и по требованиям 

МСФО. 

10. Пересчет отчетности дочерних компаний в валюту, в которой материнская компа-

ния осуществляет обобщение данных, производит: 

А) дочерняя компания; 

Б) материнская компания; 

В) материнская компания в процессе консолидации отчетности. 

11. Метод представления статей отчетности в условиях гиперинфляции исходит из де-

ления статей отчетности на: 

А) денежные и неденежные. 

Б) денежные и монетарные; 

В) долгосрочные и краткосрочные; 

Г) собственные и заемные. 

12. В финансовой отчетности денежные статьи отражаются: 

А) по текущей стоимости. 

Б) по восстановительной стоимости; 

В) по переоцененной стоимости; 

Г) по рыночной стоимости. 

13. Переводная разница это: 

А) разница между рублевой оценкой долларовой стоимости объекта по текущему курсу и 

его рублевой стоимостью; 

Б) разница между рублевой оценкой и стоимостью объекта в иностранной валюте по те-

кущему курсу и его рублевой стоимостью; 

В) разница между стоимостью актива на отчетную дату и стоимостью с учетом коэффици-

ента инфляции. 

Тема 4. Методика и этапы процедуры трансформации отчетности 

1. Учет активов производится: 

А) по сумме уплаченных за них средств или денежных эквивалентов; 

Б) по справедливой стоимости; 



  

 

 

В) в сумме фактически уплаченных денежных средств, при этом в эту же сумму будут 

включены затраты на транспортировку до места фактической эксплуатации средства и до-

ведение его до рабочего состояния. 

2. При отражении активов по текущей стоимости в расчет берут: 

А) сумму денежных средств или их эквивалентов, которая будет уплачена при приобрете-

нии таких же или аналогичных активов в настоящий момент; 

Б) сумму денежных средств, которая будет уплачена в соответствии с условиями догово-

ра; 

В) рыночную стоимость аналогичных активов, скорректированную с учетом износа. 

3. Учет активов по возможной цене продажи предполагает:  

А) активы учитываются по сумме денежных средств, которые  можно было бы получить 

от продажи актива; 

Б) активы учитываются по сумме денежных средств, необходимых для покупки такого же 

или аналогичного актива. 

В) активы учитываются по сумме денежных средств или их эквивалентов, которая в 

настоящее время может быть выручена от продажи актива при обычном течении дел 

4. Учет активов по приведенной стоимости предполагает: 

А) активы учитываются по сумме денежных средств, которые  можно было бы получить 

от продажи актива; 

Б) активы отражаются в текущей оценке дисконтированной стоимости будущих чистых 

поступлений денежных средств, в ходе нормальной деятельности. 

В) активы учитываются по сумме денежных средств или их эквивалентов, которая в 

настоящее время может быть выручена от продажи актива при обычном течении дел 

5. Генерирующая единица – это: 

А) наименьшая идентифицируемая группа активов, обеспечивающая поступления денеж-

ных средств, которые в значительной степени независимы от притоков денежных средств 

от других активов или групп активов. 

Б) подразделение по предоставлению определенных услуг; 

В) отдельная организация в составе консолидированной группы. 

6. Трансформация отчетности осуществляется: 

А) сквозным путем во всех связанных статьях и показателях разных форм отчетности; 

Б) путем корректировки статей актива бухгалтерского баланса; 

В) путем корректировки статей пассива бухгалтерского баланса. 

7. На практике организация ведения параллельного бухгалтерского учета выглядит сле-

дующим образом: 

А) на предприятии создаются две бухгалтерские службы, которые отражают и фиксируют 

хозяйственные операции на базе двух рабочих планов счетов. 

Б) план счетов, соответствующий МСФО, образуется в порядке введения групп счетов со-

ответственно разделам финансовой отчетности. 

В) предполагается создание единого рабочего плана счетов, который бы объединял требо-

вания МСФО и РСБУ. 

8. Для проведения трансформации финансовой отчетности необходимы: 

А) трансформационные таблицы по необходимым разделам учета; 

Б) анализ деятельности предприятия; 

В) наличие бухгалтерской документации. 

9. При проведении трансформации бухгалтерской отчетности пересчитываются пока-

затели: 

А) содержащие суммы трансформационных бухгалтерских записей; 

Б) содержащиеся в балансе и отчете о прибылях и убытках; 

В) содержащиеся в отчете о прибылях и убытках, отчете о движении денежных средств, 

описании учетной политики, пояснениях (примечаниях). 



  

 

 

10. Реклассификация статей отчетности должна происходить с учетом следующих 

правил: 

А) каждый из счетов должен иметь соответствующую ему статью.  

Б) каждый из отчетов должен учитывать влияние инфляции на оценку активов  

В) шифр и наименование статей, применяемых для маркировки строк таблицы должны 

совпадать с указанными шифрами и наименованием в отчетных формах для правильной 

группировки при выведении итогов. 

Г) группировка учетных записей детализирует  показатели трансформационной таблицы; 

11. Журнал трансформационных записей предназначен для того, чтобы 

А) составить регулировочную запись; 

Б) произвести группировку учетных записей, на ее основе впоследствии детализируются 

показатели трансформационной таблицы; 

В) произвести  исчисление сумм регулировочных записей.  

Г) непосредственно формировать регулировочные записи на основании данных рабочих 

таблиц. 

12. Запись в журнале трансформационных записей выглядит следующим образом: 

А) вносится номер записи → приводится  краткое описание записи → приводится основа-

ние, на котором проведена регулировочная запись → указываются дебет и кредит счетов, 

по которым должна проводиться регулировочная запись. 

Б) вносится номер записи → приводится  краткое описание записи → указываются дебет и 

кредит счетов, по которым должна проводиться регулировочная запись → выводятся ито-

ги в трансформационной таблице 

В) делается ссылка на соответствующий пункт МСФО → приводится  краткое описание 

записи → приводится основание, на котором проведена регулировочная запись → указы-

ваются дебет и кредит счетов, по которым должна проводиться регулировочная запись. 

13. Трансформационные таблицы предоставляют возможность: 

А) составление рабочей таблицы, 

Б) заполнение журнала трансформационных записей, 

В) распределения работы по трансформации отчетности между исполнителями, таким об-

разом, что за каждым их них закрепляется один или несколько разделов учета 

14. Учет обязательств происходит:  

А) по сумме указанной в договоре; 

Б) по сумме поступивших активов в обмен на обязательство; 

В) по сумме поступлений в обмен на обязательство, а в некоторых случаях по величине 

денежных средств или их эквивалентов, уплата которых ожидается. 

15. Недисконтированная стоимость при оценке обязательств предполагает: 

А) Обязательства отражаются по стоимости их погашения; 

Б) обязательства отражаются по приведенной стоимости, скорректированной на уровень 

инфляции; 

В) обязательства отражаются по стоимости активов в связи с приобретением которых воз-

никли данные обязательства. 

16. В процессе трансформации финансовой отчетности необходимо учитывать особен-

ности признания доходов и расходов по учетным стандартам. Для этого следует: 

А) обеспечить соблюдение принципа начисления. 

Б) обеспечить соблюдения принципа нейтральности отчетной информации; 

В) обеспечить соблюдение качественных характеристик отчетности. 

Г) обеспечить соблюдение принципа действующего предприятия. 

17. Переклассификация фондов и резервов предполагает: 

А) восстановление в балансовой прибыли недоиспользованного резерва сомнительных и 

безнадежных долгов; 

Б) объединение всех фондов и резервов; 

В) списание займов, предоставленных юридическим и физическим лицам. 



  

 

 

18. Переклассификация задолженностей и займов предполагает: 

А) перевод краткосрочных высоколиквидных финансовых вложений и аккредитивов в со-

став денежных эквивалентов, 

Б) разделение дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам с разными дебито-

рами и кредиторами, с подотчетными лицами. 

В) списание займов, предоставленных юридическим и физическим лицам. 

19. Классификация уставного капитала предполагает: 

А) увеличение на сумму дополнительных вложений учредителей с целью покрытия вре-

менной потребности в оборотных средствах; 

Б) разделение акций на обыкновенные и привилегированные; 

В) разделение акционерного капитала на капитал в обыкновенных акциях и привилегиро-

ванных акциях с указанием в балансе числа выпущенных и проданных за 3 года акций; 

20. При переводе отчетности в формат МСФО необходимо: 

А) провести аудит фундаментальных ошибок (МСФО №8) и исправить ошибки; 

Б) разделить акционерный капитал на капитал в обыкновенных акциях и привилегирован-

ных акциях с указанием в балансе числа выпущенных и проданных за 3 года акций; 

В) списать займы, предоставленных юридическим и физическим лицам. 

 

Тема 5. Анализ финансовой отчетности, составленной в формате МСФО 

1.Приемы анализа бухгалтерской отчетности предприятия включают методы факторного 

анализа: 

А) сравнение, группировка и балансовая увязка 

Б) индексный метод, метод цепных подстановок, интегральный метод, метод главных 

компонент 

В) графический метод 

Г) абсолютные, относительные и средние величины 

2.Вертикальный анализ финансовой отчетности проводится в целях: 

А) Выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом показателе и по-

следующего сравнения результата с данными предыдущего периода 

Б) Простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих периодов 

В) Расчета относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от уровня отчет-

ного периода 

3.Международные стандарты анализа рекомендуют следующие приемы анализа: 

А) горизонтальный анализ 

Б) структурный, трендовый анализ и анализ с помощью финансовых коэффициентов 

В) «чтение» отчетности и анализ абсолютных показателей 

Г) нет правильного ответа 

4.К преимуществам методов комплексной оценки рейтинга предприятий можно отнести 

следующие: 

А) оценка формируется на основе многомерного отражения деятельности предприятий в 

системе показателей 

Б) обеспечивает сравнение с учетом наилучших результатов всех конкурентов 

В) дает обоснованную количественно измеримую оценку деятельности предприятия, ос-

нованную на результатах его текущей и предыдущей деятельности 

5.При составлении консолидированной бухгалтерской отчетности должны соблюдаться 

принципы, учитываемые при анализе ее достоверности: 

А) единая дата составления 

Б) существенность информации 

В) единое денежное измерение 

Г) нет правильного ответа 

 

3.3 Перечень тем эссе 



  

 

 

№ 

п/п 
Тема эссе 

1 Методы гармонизации стандартов 

2 Дисконтированная стоимость для оценки элементов финансовой отчетности 

3 Условия составления финансовой отчетности 

4 Влияние инфляции на финансовую отчетность 

5 Принципы и подходы к трансформации отдельной финансовой отчетности 

6 План счетов при подготовке первой отчетности по МСФО 

7 Методика трансформации бухгалтерского баланса 

 

3.4. Практические задания для текущего контроля 

 

1.Фирма приняла решение впервые составить свою отчетность по МСФО по состо-

янию на 31.12.2016. Для нее датой перехода на МСФО считается 01.01.2015. Свой вступи-

тельный баланс по МСФО на 01.01.2015 фирма обязана раскрыть в примечаниях. 

Какие действия в соответствии со стандартом по отражению информации во всту-

пительном отчете должна выполнить организация. 

 

2. Перечислите основные источники информации, необходимые для осуществления 

перехода с РСБУ на МСФО.  

 

3. Укажите основные причины, обуславливающие необходимость в корректировке 

информации при ее трансформации из РСБУ в МСФО 

 

4.Используя, представленный ниже алгоритм трансформации отчетности в формат 

МСФО: 

1. Формирование пробного баланса на начало (на основании данных оборот-

ной ведомости по счетам синтетического учета в соответствии с ПБУ); 

2. Корректировочные и реклассификационные проводки; 

3. Пробный баланс по МСФО на начало. 

4. Окончательный вариант ББ по МСФО. 

Укажите, какие статьи будут преобразованы и какие группировки следует исполь-

зовать для преобразования статей пробных балансов в статью по МСФО: 

 

5. Договор купли-продажи материалов включает условие о торговом кредите, то 

есть содержит элемент финансирования. Определите перечень действий сотрудника бух-

галтерии при переводе данных из РСБУ в МСФО. Какие корректировки необходимо сде-

лать в отчетности. 

6. При первоначальном переходе на МСФО необходимо применять правила специ-

ального стандарта МСФО (IFRS) 1 «Первое применение МСФО», который требует полно-

го ретроспективного подхода (т. е. как если бы МСФО применялись данной компанией 

всегда). Что необходимо сделать бухгалтеру. 

 

7. В рамках круглого стола по теме «Актуальные вопросы действующих и разраба-

тываемых Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО)» необходимо 

обобщить полученные результаты научных исследований и актуализировать информацию 

по следующим вопросам: 

- Текущие проекты разработки новых МСФО, в частности «Участие в совместной 

деятельности» и  «Налоги на прибыль»; 

- Изменения в IAS 1 «Представление финансовой отчетности»; 

- Изменения в IFRS 3 «Объединение бизнеса»; 



  

 

 

- Изменения в IAS 27 «Отдельная финансовая отчетность»; 

- Применение IFRS 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». 

 

8.На практике применяются четыре метода трансформации в зависимости от типа и 

состояния объектов учета: 

- реклассификация; 

- переоценка; 

- техническая корректировка; 

- дисконтирование. 

Необходимо охарактеризовать данные методы, а также целесообразность их при-

менения для проведения экономических расчетов 

 

9. Проведите общую оценку структуры имущества организации и его источников 

по данным представленного ниже отчета о финансовом положении 

 

Горизонтальный анализ отчета о финансовом положении 

 

Наименование 

статьи 

На 31.12.2017г На 31.12.2018 г Изменение 

2018/2017 гг,  

тыс.руб. 

Изменение 

2018/2017 гг, % 

Актив     

……     

Баланс     

Пассив     

……     

Баланс     

 

Вертикальный анализ отчета о финансовом положении 

 

Наименова-

ние статьи 

На 

31.12.2017

г 

Удель-

ный вес, 

% 

На 

31.12.201

8 г 

Удель-

ный вес, 

% 

Измене-

ние 

2018/2017 

гг,  тыс. 

руб. 

Измене-

ние 

удельного 

веса 

2018/2017 

гг, % 

Актив       

……       

Баланс       

Пассив       

……       

Баланс       

 

Отчет о финансовом положении 

АКТИВЫ 2017 год 2018 год  

Внеоборотные активы 

Основные средства 2 493 288 2 500 000 

Нематериальные активы - 2 011 154 

Инвестиции в зависимые компании - - 

Отложенные налоговые активы 19 651 140 19 651 140 

Займы выданные и проценты к получению 15 026 296 - 

Финансовые активы, удерживаемые до погашения - - 

Прочие внеоборотные активы - - 



  

 

 

Дебиторская задолженность - - 

Итого внеоборотные активы 37 170 724 24 162 294 

Оборотные активы 

Запасы 2 246 034 202 2 250 008 991 

Дебиторская задолженность 1 184 037 564 133 998 380 

Займы выданные и проценты к получению - - 

Финансовые активы, удерживаемые для продажи - - 

Прочие финансовые вложения - - 

Налог на прибыль к получению - 261 196 

Денежные средства и их эквиваленты 3 379 720 - 

  3 433 451 486 2 384 268 567 

Активы, предназначенные для продажи - - 

Итого оборотные активы 3 433 451 486 2 384 268 567 

Итого активы 3 470 622 210 2 408 430 861 

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Капитал 

Уставный капитал - - 

Добавочный капитал - - 

Резервы 1 - 

Нераспределенная прибыль 218 382 382 215 139 464 

Собственный капитал акционеров компании 218 382 383 215 139 464 

Неконтрольные доли владения - - 

Итого собственный капитал 218 382 383 215 139 464 

Долгосрочные обязательства 

Кредиты и займы 29 058 000 29 058 000 

Кредиторская задолженность 2 478 104 076 1 870 805 586 

Целевое финансирование - - 

Отложенные налоговые обязательства - - 

Прочие долгосрочные обязательства - - 

Итого долгосрочные обязательства 2 507 162 076 1 899 863 586 

Краткосрочные обязательства 

Банковский овердрафт - - 

Кредиты и займы - - 

Кредиторская задолженность 744 968 387 293 427 811 

Налог на прибыль к уплате 109 364 - 

Итого краткосрочные обязательства 745 077 751 293 427 811 

Обязательства, относящиеся к активам, предназначен-

ным для продажи 

- - 

Итого обязательства 3 252 239 827 2 193 291 397 

Итого собственный капитал и обязательства 3 470 622 210 2 408 430 861 

 

10. Произведите перевод бухгалтерской отчётности: справок, форм с русского язы-

ка на английский.  

 

11. Рассчитать входящие остатки для определения базы для трансформации. Раз-

работать трансформационную модель. Подготовить трансформационные записи.  

Компания ОАО «Альфа» российская компания, ведет бухгалтерский и налоговый 

учет в соответствии с российскими стандартами. 

Основные средства 

1. В российском учете здания и сооружения переоценивались. Резерв переоценки 

отражен в составе добавочного капитала и равен 20 000 руб. на 31.12.20….. (предшеству-

ющий отчетному  год). Оценка основных средств не соответствует подходу, используемо-

му в МСФО. Независимые оценщики оценили стоимость зданий и сооружений компании 

на 31.12.20...(предшествующий отчетному год) в размере 150 000 руб. Остаточный срок 



  

 

 

использования зданий и сооружений 60 лет на 31.12.20...(предшествующий отчетному 

год). 

2. В составе ОС на 31.12.20...(предшествующий отчетному год) числятся производ-

ственное оборудование остаточной стоимостью 60 000 руб., приобретенное январе 2011 

года. 

3. На 31.12.20...(предшествующий отчетному год) в составе ОС учитываются объ-

екты социальной сферы остаточной стоимостью 6 600 руб. 

4. На 31.12.20...(предшествующий отчетному год) в составе незавершенного строи-

тельства учитывается основное средство на сумму 20,000 руб. Основное средство стало 

готово к использованию 01.01.20...( отчетный год). Срок использования здания 30 лет.  

5. Компания заключила договор аренды оборудования на 5 лет, начиная с 

01.01.20...(предшествующий отчетному год). Ежегодный платеж за аренду составляет 10 

000 руб. и платится в начале каждого года (всего пять платежей). Согласно договору пра-

во собственности на оборудование переходит в конце договора лизинга. Срок использова-

ния оборудования составляет 6 лет. Если бы компания брала кредит на 5 лет на сумму 50 

000 руб. ставка по кредиту составила 16%. 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирова-

ния компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста-

ции обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017,  

Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения те-

кущего контроля 

В учебной аудитории в течение практического за-

нятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОП ВО и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру кон-

троля 

К.э.н., доцент Павлюченко Т.Н. 

Ст. преподаватель Провоторов Р.С. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнитель-

ными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

К.э.н., доцент Павлюченко Т.Н. 

Ст. преподаватель Провоторов Р.С. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до све-

дения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный про-

цесс в Воронежском ГАУ 

 

4.3 Ключи  

Ключи(ответы) к тестам находятся в печатном варианте ФОСа. 

 


